
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 84 del 16/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICOVERO, CURA E MANTENIMENTO 
DEI CANI RANDAGI IN CANILE RIFUGIO ALLA DITTA DOG'S TOWN. C.I.G. 
7177028EDA

Il Redattore: Annamaria Vindigni 

Premesso: 
-  che  con  determina  dirigenziale  del  Settore  I  n.  1286  dell'11/08/2017,  modificata  con 

determinazione dirigenziale n. 1477 del 15/09/2017, è stata indetta una procedura aperta per il 

servizio  di  ricovero,  cura  e  mantenimento  dei  cani  randagi  in  canile  rifugio. ed  è  stato 

approvato il Capitolato Speciale per un importa a base d’asta di € 158.775,00 + IVA al 22% 

- che con determina dirigenziale del Settore XII n. 1555 del 26/09/2017 è stato approvato il  

bando di gara per il servizio in parola mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 ;

Preso atto che:

• giorno 6/10/2017 è stato pubblicato il bando di gara ed entro il termine fissato delle ora 

12,00 del 23/10/2017 per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 3 plichi;

• dopo la  scadenza  del  23/10/2017 si  è  potuto  procedere  al  sorteggio  dei  componenti  la 

commissione di gara tramite l'UREGA e di conseguenza dopo che i componenti sorteggiati 

hanno  l'accettato,  si  è  potuto  procedere  con  determinazione  dirigenziale  n.  2406  del 

18/12/2017 alla nomina della commissione;

• i lavori della commissione sono terminati il 16/01/2018;

• il 17/01/2018 il Settore XII ha pubblicato l'avviso dei risultati di procedura di gara;

Pagina 1/5



• il  Settore  XII  con  determinazione  dirigenziale  n.  318  del  26/02/2018  ha  approvato 

l'aggiudicazione del servizio, dove dichiara l'impresa Dog's Town srl con sede in Francolise 

(CE),  nella  via  Brezza n.  12 aggiudicataria  del  servizio  con un ribasso offerto del  5% 

sull'importo a base d'asta. 

• trascorsi i  tempi prescritti  per legge dalla pubblicazione dell'aggiudicazione alla ditta,  il 

4/04/2018 la ditta aggiudicataria ha firmato il contratto n. 30415 di repertorio.

Rilevato che l’importo di cui alla determina dirigenziale del Settore I n. 1286 del 11/08/2017 con 

cui è stata prenotata la somma di € 158.775,00 + IVA al 22% per il servizio di ricovero, cura e 

mantenimento dei cani randagi in canile rifugio, per mesi 12, deve essere ridotto, per effetto del 

ribasso d’asta del 5%, calcolato sulla presenza presunta di 145 cani per 365 giorni e per il prezzo di 

€ 2,85 per cane, all'importo complessivo di € 150.836,25, oltre IVA; 

Considerato che l'iter della gara si è protratto più di quanto era stato previsto e il contratto è stato 

firmato il 4/4/2018 per la durata di 12 mesi, quindi con scadenza 3 aprile 2019, ai sensi anche  

dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, in conseguenza di ciò l'impegno provvisorio di cui 

alla  citata  determinazione  dirigenziale  n.  1286/17 va  modificato  e  reso definitivo,  nel  seguente 

modo:

• € 112.404,00 + € 24.728,88 di IVA al 22% per complessivi € 137.132,88 dal 4 aprile al 31 

dicembre 2018 - bilancio 2018 capitolo 1711,6 vincolo n. 13/18 codice di bilancio 13, 07 – 

1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2018, scadenza 2018;

• € 38.432,25 + € 8.455,09 di IVA al 22% per complessivi € 46.887,35 dal 1 gennaio al 3 

aprile 2019 - bilancio 2019 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 - 

PEG. 2019, scadenza 2019.

Di dare atto che, ai  sensi dell'art.  183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che la spesa attiene al 

contratto firmato il 4/4/2018, per la durata di 12 mesi con scadenza 3/4/2019, per i servizi necessari 

per garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo, connessi a funzioni fondamentali 

dell'Ente ai sensi della L.R. n. 15/2000. 

Visto l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 circa la spesa che è possibile assumere durante la 

gestione provvisoria.

Pagina 2/5



Di dare atto che la suddetta spesa rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del  

D.lgs.  267/00,  in  quanto  trattasi  di  spesa obbligatoria  a  carico  dell'Ente,  in  quanto  la  L.  R.  n. 

15/2000 pone a carico dei Comuni il ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi presso un 

canile rifugio e conseguentemente dal mancato obbligo ne può derivare un danno patrimoniale e 

certo e grave all'Ente.

Vista la deliberazione del C.C. n. 32 del 6/07/2017 di approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e del Bilancio di previsione 2017/2019 –

anno 2018;

Vista la deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2017/2019.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G., 

sopra citati.

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss. mm. ii.;

Visto  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato

1. Di affidare alla  ditta  Dog's  Town srl,  con sede in  Francolise  (CE),  via  Brezza n.  12,  il 

servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi in canile rifugio, per dodici mesi a 

Pagina 3/5



partire  dal  4/04/2018,  giorno della  firma  del  contratto  con scadenza  3 aprile  2019,  per  un 

importo di € 184.020,23 IVA al 22% compresa; 

2. Di  rendere  definitivo  l'impegno  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  spesa  di  € 

150.836,25 + € 33.183,75 di IVA al 22% per complessivi € 184.020,23 con imputazione al cap. 

1711.6 con la seguente modalità:

€ 112.404,00 + € 24.728,88 di IVA al 22% per complessivi € 137.132,88 dal 4 aprile al 31 

dicembre 2018 - bilancio 2018 vincolo n. 13/18 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 - 

PEG. 2018, scadenza 2018.- svincolando la restante parte;

€ 38.432,25 + € 8.455,09 di IVA al 22% per complessivi € 46.887,35 dal 1 gennaio al 3 aprile 

2019 - bilancio 2019 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2019, scadenza 2019;

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che la spesa attiene al 

contratto firmato il  4/4/2018, per la durata di 12 mesi con scadenza 3/4/2019, per i servizi 

necessari per garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo, connessi a funzioni 

fondamentali dell'Ente ai sensi della L.R. n. 15/2000.

4. Di dare atto che la suddetta spesa rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, 

del D.lgs. 267/00, in quanto trattasi di spesa obbligatoria a carico dell'Ente, poiché la L. R. n. 

15/2000 pone a carico dei Comuni il ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi presso un 

canile rifugio e conseguentemente dal mancato obbligo ne può derivare un danno patrimoniale, 

certo e grave all'Ente.

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

6. Di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Annamaria Vindigni (cat. D)

7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito on line istituzionale – link 

“Amministrazione trasparente “sez. Gare e contratti- procedure aperte – appalti di servizio;

 

Ragusa,  16/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/5



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

